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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Антифосфолипидный синдром (АФС) представляет собой антитело-

опосредованное аутоиммунное заболевание, которое клинически проявляется

рецидивирующими артериальными/венозными тромбозами и/или патологией

беременности [12]. Лабораторное подтверждение диагноза АФС требует

использования панели серологических и коагуляционных тестов, включая

выявление волчаночного антикоагулянта (ВАК), а также определения

аутоантител классов IgG и IgM к кардиолипину (аКЛ) и бета-2 гликопротеину I

(аβ2ГП1). В соответствии с классификационными критериями 2006 года, стойко

персистирующие средние и высокие уровни аутоантител, а также положительный

ВАК при повторном выявлении через 12 недель позволяют поставить диагноз

АФС [112]. Следует отметить, что кроме аКЛ и аβ2ГП1, описано около 20

антигенных мишеней семейства антифосфолипидных антител (АФА), однако на

данный момент их диагностическая значимость требует уточнения [33].

Серологическая диагностика АФС затруднена тем фактом, что АФА

относятся к аутоантителам, которые можно сравнительно часто обнаружить у

здоровых лиц [133, 156]. Встречаемость АФА в общей популяции достигает 3%,

а в пожилом возрасте превышает 12%. Низкие уровни АФА отмечаются при

многих заболеваниях, однако их носительство не сопровождается увеличением

риска тромбозов [21, 166]. Появление этих неспецифических реакций может быть

объяснено особенностями взаимодействия аутоантител с различными эпитопами

молекулы β2ГП1, а также недостатками иммуноферментного анализа (ИФА) для

выявления АФА, обусловленного полярной структурой фосфолипидов [34, 55,

106].

Несмотря на то, что подозрение на АФС часто возникает в терапевтической

и акушерской практике, реальная заболеваемость АФС составляет только около 2

случаев на 100 тысяч населения, а распространенность не превышает 50 случаев
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на 100 тысяч населения [47]. В большой когорте пациентов с тромбозом,

обследованных на наличие наследственных и приобретенных форм

тромбофилий, АФС удалось подтвердить только у 10,5% пациентов [71].

С другой стороны, наиболее частой причиной инвалидизации среди

пациентов с АФС являются тромботические осложнения. У 24-48% больных

развиваются тромбозы глубоких вен (ТГВ) и в 45% случаев – артериальные

тромбозы (АТ), представленные преимущественно транзиторными

ишемическими атаками и инсультами [49]. Основными причинами смерти при

АФС являются тромбоэмболические осложнения, а именно, инсульт, инфаркт

миокарда, легочную эмболию или катастрофический АФС (36,5%), инфекции

(26,9%) и кровотечения (10,7%). По данным многоцентрового проспективного

исследования, включавшего 1000 больных АФС, повторные тромботические

осложнения развились только у 16,6% пациентов в течение первых 5 лет и

составили 21% в течение всего 10-летнего периода наблюдения. Из 188

беременностей, возникших за время исследования, благополучно разрешились

72,9%. При этом было зарегистрировано 93 (9,3%) смертей (72 женщины и 21

мужчина), что выше, чем уровень смертности при СКВ (6,8%) за такой же период

времени [49].

Таким образом, совершенствование серологической диагностики, а также

прогнозирование тромботического риска при АФС для индивидуализации

терапии данного заболевания является актуальной задачей. В настоящее время

выработан ряд методов оценки предрасположенности к тромбозам у больных

АФС, к которым относятся выявление серологического профиля антител,

включающего несколько АФА и ВАК (так называемая «тройная позитивность») и

использование расчетных клинико-лабораторных индексов тромботического

риска [125, 153]. Высокие уровни аКЛ и аβ2ГП1 ассоциированы с клиническими

проявлениями АФС. Под высокими уровнями подразумевается концентрация

аутоантител более 40 GPL/MPL – Ед/мл [112]. Многие исследования показали,

что высокие уровни чаще приводят к тромбозам, чем низкие уровни АФА [67,
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173]. У женщин с АФС высокие уровни АФА представляют собой значительный

фактор риска неблагоприятного исхода беременности [66, 147]. Однако основной

проблемой ведения больных АФС является отсутствие адекватного метода

выявления лабораторных маркеров, которые позволяют прогнозировать риск

сердечно-сосудистых заболеваний и акушерской патологии.

Для выявления АФА были разработаны новые методы, обладающие более

совершенными аналитическими характеристиками по сравнению с

традиционным ИФА. Преимущество этих методов заключается в увеличении

плотности антигенных эпитопов, а также оптимизации ориентации аутоантигенов

на подложке [123]. Одним из таких методов является мультиплексный лайн-дот

(МЛД) с использованием гидрофобной твердой фазы, которая улучшает

связывания аутоантител с антигенами АФА [58, 142]. Также МЛД позволяет

выявлять многообразие серологических реакций по отношению к нейтральным и

отрицательно-заряженным фосфолипидам и ко-факторным белкам. С помощью

МЛД можно обнаружить до 20 антигенных мишеней АФА, исследовать

минорные АФА для определения риска развития тромбозов, а также уточнить

клиническое значение феномена множественной серологической позитивности.

Наличие генетической предрасположенности необходимо для

последующего развития АФС, кроме того, синтез АФА детерминирован генами

группы HLA II класса [155]. Существует значительное количество зарубежных

исследований иммуногенетических характеристик АФС, в которых показана

зависимость между синтезом aКЛ и аβ2ГП1 с аллелями HLA-DRB1*0402 и

DRB1*0403 локуса DRB1*04 [90]. В то же время, иммуногенетических

исследований, посвященных АФС, в отечественной популяции проведено крайне

мало, кроме того остается плохо изученной взаимосвязь HLA-DRB1 локуса и

спектра синтезируемых АФА, а также возникновение клинической симптоматики

на фоне различных иммуногенотипов.

Таким образом, актуальные проблемы диагностики АФС связаны с высокой

распространенностью низких уровней аутоантител, плохой стандартизацией
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метода ИФА, сложностью выявления пациентов группы высокого риска с

помощью традиционных лабораторных подходов. Возникает необходимость

оптимизации серологического тестирования, а именно использование

возможностей новых иммунологических методов выявления АФА. Оценка

комплекса иммунологических и иммуногенетических характеристик пациентов с

АФС представляется наиболее перспективным подходом к выявлению пациентов

с высоким риском развития тромботических и акушерских проявлений.

Степень разработанности темы

Антифосфолипидные антитела (АФА) представляют собой семейство

аутоантител, направленных против фосфолипидов, фосфолипид-белковых

комплексов и фосфолипид-связывающих белков [12, 105]. Патогенетически

значимые АФА реагируют со скрытым эпитопом белков ко-факторов, наиболее

значимым из которых является β2ГП1[23]. Доказана способность АФА

активировать клеточный и плазменный гемостаз, систему комплемента, а также

индуцировать прямое антитело-опосредованное повреждение плаценты[107]. К

наиболее изученным АФА относятся аβ2ГП1 IgG/IgM, аКЛ IgG/IgM и ВАК,

которые включены в лабораторные критерии АФС [112].

Помимо классических лабораторных маркеров, при АФС обнаруживаются

так называемые «некритериальные» АФА, которые не вошли в диагностические

критерии заболевания. К ним относят антитела к другим кофакторным белкам -

аннексину V (Ан V) и протромбину (Пт), а также антитела к отрицательно

заряженным фосфолипидам - к фосфатидилглицеролу (Фг), фосфатидилинозитолу

(Фи), фосфатидилсерину (Фс), фосфатидиловой кислоте (Фк), и нейтрально

заряженным фосфолипидам - фосфатидилэтаноламину (Фэ), фосфатидилхолину

(Фх) [33, 111]. Данные антитела имеют самостоятельное диагностическое и/или

прогностическое значение. Антитела к протромбину в комплексе с

фосфатидилсерином (Фс-Пт) обуславливают активность ВАК и ассоциированы с

риском развития тромбозов [147]. Выявление антител к АнV повышает риск
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развития осложнений беременности, особенно на фоне СКВ [40,158 При

патологии беременности и транзиторной ишемической атаке помимо

классических АФА часто выявляются антитела к Фс и Фи [58, 178].

Альтернативой метода ИФА для детекции спектра АФА является метод

МЛД. Метод МЛД характеризуется единовременным выявлением нескольких

видов АФА и использованием гидрофобной твердой фазы для сорбции антигенов

[143]. Диагностическая эффективность МЛД была подробно рассмотрена в ряде

исследовательских работ [57, 58, 143, 144]. Важным преимуществом метода МЛД

является детекция широкого спектра АФА, включающего 10 основных

разновидностей (аКл, аβ2ГП1, антител к Фх, Фэ, Фг, Фи, Фс, Фк, Ан V и Пр)

классов IgG и IgМ. В качестве твердой фазы в МЛД используется мембрана из

[…]


СКВ. Аллельные варианты DRB1*04 и DRB1*13 ассоциированы с аКЛ IgG и

аβ2ГП1 и, таким образом, являются прогностически неблагоприятным фактором

развития тромбозов и невынашиваний беременности в этой группе пациентов.

Таким образом, анализ литературных данных и собственных результатов

исследования позволяет заключить, что использование нового метода МЛД

является информативным дополнением к лабораторной диагностике АФС, так как

позволяет увеличить количество подтвержденного АФС и вносит существенный

вклад в оценку риска развития клинических проявлений. Комплексная оценка

спектра АФА и иммуногенетических факторов риска при использовании

современных технологий является наиболее перспективным подходом к выявлению

пациентов с высоким риском развития тромботических и акушерских проявлений.
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ВЫВОДЫ

1. Мультиплексный лайн-дот чаще выявляет высокие уровни

антифосфолипидных антител по сравнению с иммуноферментным анализом, что

позволяет увеличить число случаев лабораторного подтвержденного

антифосфолипидного синдрома;

2. Анализ спектра антифосфолипидных антител показывает, что при

раннем ишемическом инсульте, тромбозах глубоких вен чаще выявляются антитела

к фосфатидной кислоте и к фосфатидилсерину классов IgG/IgM, при патологии

беременности - антитела к аннексину и фосфатидилхолину IgG/IgM;

3. Выявление более 4-х антифосфолипидных антител класса IgG методом

мультиплексного лайн-дота в спектре антифосфолипидных антител при системной

красной волчанке ассоциировано с тромботическими осложнениями;

4. Антитела к фосфатидилсерину и фосфатидилинозитолу, выявленные с

помощью метода мультиплексного лайн-дота, являются независимыми факторами

риска развития тромбозов и их рецидивов;

5. При системной красной волчанке выявление классических антител

определяется с одинаковой частотой у пациентов как с артериальными, так и с

венозными тромбозами, при этом антитела к фосфатидилинозитолу,

фосфатидилсерину, фосфатидиловой кислоте, фосфатидилэтаноламину, аннексину

V и протромбину, фосфатидилглицеролу чаще встречаются у пациентов с

артериальными, чем с венозными тромбозами;

6. У пациентов с системной красной волчанкой и тромбозами чаще

детектируются аллельные формы HLA-DRB1*04 и HLA-DRB1*13, и, таким

образом, HLA-DRB1 можно рассматривать как фактор, влияющий на развитие

клинических проявлений антифосфолипидного синдрома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

практические рекомендации для врачей клинической лабораторной диагностики,

кардиохирургов, кардиологов, неврологов, ангиохирургов:

1. Мультиплексный лайн-дот для детекции антифосфолипидных антител следует

использовать в качестве подтверждающего теста в комплексной серологической

диагностике антифосфолипидного синдрома;

2. Для прогнозирования развития рецидивирующих тромбозов при

антифосфолипидном синдроме и системной красной волчанке следует оценивать

спектр антифосфолипидных антител, включающий антитела к кардиолипину,

бета-2 гликопротеину I, фосфатидилинозитолу, фосфатидилсерину,

фосфатидиловой кислоте, фосфатидилэтаноламину, аннексину V, протромбину

классов IgG и IgM;

3. Для идентификации пациентов с высокой вероятностью развития тромбозов при

системной красной волчанке в качестве дополнительного исследования

рекомендуется использовать типирование генов по локусу HLA-DRB1;
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аβ2ГП1 – антитела к бета-2 гликопротеину 1

Ан V – антитела к аннексину V

аКЛ – антитела к кардиолипину

АПТВ - активированное парциальное тромбопластиновое время

АТ – артериальные тромбозы

АТ к. Rо52 – антитела к Rо52

АТ. к гист. – антитела к гистонам

АТ. к RNP/Sm – антитела к RNP/Sm

АТ. к SSa60 – антитела к SSa60

АТ. к дсДНК – антитела к двуспиральной ДНК

АТ. к нукл. – антитела к нуклеосомам

АФА – антифосфолипидные антитела

АФС – антифосфолипидный синдром

Фи – фосфатидилинозитол

Фк – фосфатидная кислота

Фс – антитела к фосфатидилсерину

Фс-Пт – фосфатидилсерин в комплексе с протромбином

Фх – фосфатидилхолин

Фэ – фосфатидилэтаноламин

β2ГП1 - бета-2 гликопротеин 1

ВАК - волчаночный антикоагулянт

ВАФС – вторичный антифосфолипидный синдром

ВГРИ – верхняя граница референтного интервала

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВТЭ – венозная тромбоэмболия

ВУ АТ – высокие уровни антител

ДИ – доверительный интервал
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ДИ – доверительный интервал

ИМ – инфаркт миокарда

ИФА – иммуноферментный анализ

ИЦА – индекс циркулирующего антикоагулянта

КАФС – катастрофический антифосфолипидный синдром

МЛД – мультиплексный лайн-дот

МНО – международное номинированное отношение

НУ АТ – низкие уровни антител

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОП – оптическая плотность

ОПОР – отношение правдоподобности отрицательного результата

ОППР – отношение правдоподобности положительного результата

ОШ – отношение шансов

ПАФС – первичный антифосфолипидный синдром

ПО – подтверждающее отношение ВАК

ПР1 – производитель 1

ПР2 – производитель 2

ПР3 – производитель 3

ПТ – протромбин

СКВ – системная красная волчанка

СО – скрининовое отношение ВАК

СП – специфичность

ТГВ – тромбозы глубоких вен

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФЛ – фосфолипиды

ХА – хемилюминисцентный анализ

ЧВ – чувствительность
