ОТЗЫВ

заведующей кафедрой акушерства и гинекологии ИНМФО Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора
Ткаченко Людмилы Владимировны
на автореферат диссертации Хуснутдиновой Татьяны Алексеевны
«Лабораторная экспресс-диагностика клинически значимой бактериурии и антибиотикорезистентности возбудителей инфекций мочевыводящих путей у женщин репродуктивного возраста»,
представленной в диссертационный совет Д 205.001.01 при ФГБУ «Всероссийский центр экстремальной и радиационной медицины Им. А.М. Никифорова» МЧС России на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика.

Проблема инфекции мочевыводящих путей обусловлена высокой частотой встречаемости данного вида патологии, особенно у беременных женщин. Инфекции мочевыводящих путей являются одной из наиболее частых экстрагенитальных проблем в акушерской практике, за последние 20 лет количество беременных с заболеваниями мочевыделительной системы возросло в 4 раза. Своевременная этиологическая диагностика и рациональная антибактериальная терапия инфекций мочевыводящих путей во время беременности является актуальной клинической проблемой, так как существует риск негативного воздействия инфекции на организм матери и плода, течение беременности, родов и послеродового периода. Лечение данной патологии начинается, как правило, эмпирически, до получения результатов бактериологического исследования мочи. Учитывая данную особенность, а также возрастающую и существенно варьирующую в разных регионах и популяциях резистентность уропатогенных энтеробактерий к антибактериальным препаратам необходимо проводить регулярный локальный мониторинг фенотипической и генотипической резистентности уропатогенов с целью актуализации эмпирических схем терапии. Именно

поэтому актуальность исследования Хуснутдиновой Т.А., направленного на определение профилей и генетических детерминант антибиотикорезистентности уропатогенов у женщин репродуктивного возраста и разработку способа экспресс-анализа мочи на гены бета-лактамной резистентности уропатогенных энтеробактерий с применением молекулярно-биологического метода, не вызывает сомнения.

Научная новизна данного исследования заключается в определении показателей антибиотикорезистентности уропатогенов, имеющей локальные региональные особенности; определении частоты генов целого ряда бета-лактамаз уропатогенных энтеробактерий, обуславливающих резистентность к бета-лактамным антибиотикам, а также возможности детекции данных генов непосредственно в пробах мочи. Так, чувствительность к различным цефалоспорином, основной группе препаратов для лечения у беременных женщин, варьирует в диапазоне 79-84%, к амоксициллину/клавуланату – 72%, а распространенность БЛРС-резистентных штаммов составила 13%. Сравнение фенотипической и генотипической резистентности уропатогенных бактерий позволило разработать способ экспресс-анализа мочи на гены бета-лактамаз для определения фенотипической резистентности уропатогенных энтеробактерий к амоксициллину/клавуланату и/или цефалоспорином широкого спектра, чувствительность и специфичность которого составили 97% и 89% соответственно. Для быстрой этиологической диагностики пиелонефрита были разработаны критерии клинически значимого количества ДНК энтеробактерий, выявляемые при ПЦР-исследовании первичных проб мочи. По сравнению с количественным культуральным исследованием мочи чувствительность и специфичность данного ПЦР-анализа составили 99% и 99,5%, соответственно. Предложенный диагностический алгоритм ПЦР-анализа проб мочи, направленный на быстрое определение клинически значимой бактериурии и генов бета-лактамаз уропатогенных энтеробактерий

у женщин репродуктивного возраста будет способствовать своевременной диагностике и назначению рациональной антибиотикотерапии.

Дизайн исследования отражает логическую структуру и последовательность выполнения всех этапов диссертационного исследования. Результаты работы основаны на достаточном объеме клинического материала и проведенных лабораторных исследований, адекватной статистической обработке данных. Выводы полностью обоснованы и отражают поставленную цель и задачи.

Результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на научных и научно-практических конференциях национального и международного уровней, отражены в 15 печатных работах, из них 3 в изданиях, рекомендованных ВАК.

Автореферат дает полное представление о диссертационной работе, содержит 3 рисунка и 4 таблицы. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Заключение. Судя по автореферату, по своему содержанию диссертационная работа Хуснутдиновой Татьяны Алексеевны на тему «Лабораторная экспресс-диагностика клинически значимой бактериурии и антибиотикорезистентности возбудителей инфекций мочевыводящих путей у женщин репродуктивного возраста», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика, является законченной научно-квалификационной работой, в результате которой решена задача, направленная на совершенствование диагностики инфекций мочевыводящих путей и назначением рациональной антибиотикотерапии. Работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями от 26.05.2020г. №751), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а ее автор, Хуснутдинова Татьяна Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика.

Доктор медицинских наук, профессор
Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии НМФО,
Заслуженный врач РФ

«_____» августа 2021г.

Ткаченко Людмила Владимировна

Подпись Ткаченко Людмилы Владимировны заверяю

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес:

400131, Россия, г. Волгоград, площадь Павших Борцов, д.1

Адрес сайта: <https://www.volgmed.ru>

Электронный адрес: Tkachenko.fuv@mail.ru

Телефон: +79050631072